
  
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

                             Numero  1008  
Data :  16/10/2009 

 
 
SETTORE: SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI 
Servizio : Stato Civile – Leva – Servizi Cimiteriali  
 
 
 
I.D. n. _________  del  ___16/10/2009___ 
 
 
 

OGGETTO : Lavori di  pulizia e raccolta rifiuti straordinaria per il periodo 

della ricorrenza dei defunti. Impegno di spesa. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 
 

IL DIRETTORE DI SETTORE 
 
Premesso che durante la ricorrenza della festività dei morti, dal 26/10/2009 al 16/11/2009), i 
cimiteri cittadini sono frequentati da moltissime persone in più del normale; 
 
visto che per la grande affluenza di pubblico bisogna aumentare la presenza di personale sia per 
le normali operazioni cimiteriali, per le pulizie, sistemazioni varie e contatto con i frequentatori che 
in questi periodi aumentano notevolmente,  anche in virtù dell’orario di apertura dei cimiteri, dalle 
ore 8,00 alle ore 17,30, senza chiusura intermedia per un totale di 66 ore di apertura settimanale; 
 
rilevato che il personale di ruolo operante, per i sette cimiteri cittadini, oltre il nuovo ampliamento 
dei cimiteri di Lecco e Castello, è di solo quattro addetti; 
 
visto che l’Ufficio Servizi Cimiteriali non è in grado di far fronte all’enorme mole di lavoro e di 
continuo impegno che comportano le predette operazioni, avuto riguardo anche alla delicatezza e 
cortesia verso i dolenti, anche in funzione della collaborazione e la ricerca di collocazione dei 
defunti; 
 
atteso che dei tre motocarri a disposizione dei servizi cimiteriali due, quelli elettrici, sono fermi 
causa la mancanza di fondi per il cambio delle batterie; 
 
sentita la ditta Econord, corso Promessi Sposi 30/G, già operante in Lecco per l’appalto della 
raccolta dei rifiuti e che la stessa, con comunicazione data 16/10/2009, ha richiesto un 
corrispettivo pari a €  377,07,  IVA compresa per mettere a disposizione dei cimiteri un motocarro 
tipo porter, con un operatore, attrezzato  per raccogliere e svuotare le ceste dei fiori; 
 
considerato che gli operatori della ditta in argomento sono già specializzati a questo tipo di lavoro 
e sanno già come orientarsi all’interno dei cimiteri; 
 
ritenuto pertanto opportuno affidare, per le motivazioni in premessa, alla ditta Econord di Lecco, 
corso Promessi Sposi 30/G, la fornitura di personale e del mezzo per un totale complessivo di 12 
ore da suddividere nei giorni 31/10 – 1/11 e 2/11,  per tutti i lavori da effettuare nei cimiteri, al 
prezzo complessivo di  € 377,07 IVA compresa; 
 
visto il Bilancio di previsione del 2009, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 18  in 
data 30 marzo 2009; 
 
visto il P.E.G. di competenza; 
 
accertata la disponibilità finanziaria sul cap.  7070  del Bilancio 2009; 
 
visto l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 in base al quale i dirigenti adottano atti che 
impegnano l’Amministrazione verso l’esterno; 
 
visto il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 
visto il Regolamento Nazionale di Polizia Mortuaria, la Legge Regionale ed il Regolamento 
Regionale della Lombardia; 
 
visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
 
 
 



 
 
 
 

DETERMINA 
 

1. di affidare alla ditta Econord di Lecco, corso Promessi Sposi 30/G al prezzo concordato di € 
377,07 IVA compresa, la fornitura di personale e mezzi per le operazioni in premessa; 

 
2. di impegnare al capitolo 7070 del Bilancio 20089, impegno n.            , la somma 

complessiva di € 377,07 IVA compresa, che presenta la necessaria disponibilità. 
 

3. di dare atto che la spesa sarà liquidata 90 giorni successivi alla presentazione della 
regolare fattura, debitamente vistata dall’Ufficio Servizi Cimiteriali; 

 
 
 
 
 

IL DIRETTORE 
(dott. Angelo Falbo) 

 
 

 


